De altro non dirò per questa, se non che nostro Padre sta assai ualetudinario, et tutti molto ci raccomandiamo alle orationi de V. R.; sopra cui cura, etc., si farà di qua l' offitio debito, acciò non li sia imposto. Degransi la diuina sapientia aggiutarci et guidarci sempre tutti in suo seruitio.

De Roma doi d' Agosto 1554.

*Inscriptio.* Vienna. Al P. Canisio.

## 468I

PATRI JOANNI BTAE. VIOLAE EX COMM.

ROMA 2-4 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*Violam sanitati restitui laetatur.—Ignatius cum morbo conflictatus, nunc melius valet.—Proximo Septembri ille, Deo bene favente, Genuam iturus.—De Hieronymo Galvanello.—De Francisco Palmio.—Non placet ut de re familiari Patris Landini lis intendatur.—De commissarii munere.—Collegium Garfagnanae non inchoandum.—Andreas Galvanellus adhuc Morbenii versatur.*

Pax X.<sup>i</sup>

Charissimo in X.<sup>o</sup> Padre.

Riceuemmo quelle de 20 del passato della R. V., et altre de 23 scritte al Padre don Francesco Palmio dalli bagni de Luca. Molto ci rallegrassimo nel Signore nostro del progresso de sua sanità. Uoglia Iddio che il repigliar li bagni sia per compimento di quella. Per la presente responderò alli punti che ricercano risposta in dette lettere per uia de Luca et etiam de Sarsana.

Primeramente nostro Padre è stato assai trauagliato questi doi mesi quanto alla infermità corporale. Adesso sta per la Iddio gratia assai meglio. Gli altri de casa et del collegio nostro de

<sup>4</sup> BRAUNSBURGER, *Beati Petri Canisii... Epistulae et acta*, I, 477-481.

<sup>1</sup> Ex codice *Regest.* II, ff. 147v et 148r.

Roma, et degli altri de Italia et fuora di quella, stanno assai bene in quanto intendiamo, et le cose uano nel diuino seruitio assai bene.

Del loco, doue la R. V. deba mandarsi questo Settembre, già per altre si è scritto che al compagno torneria bene l' andata di V. R. in Genoua, come anche per la sua sanità corporale questo intendiamo tornerà meglio. Del tempo non habbiamo certezza; ma secondo quello che appare probabile, per questo Settembre sarà, perchè si aspetta il collegio con deuotione in Genoua.

Circa il fratello suo Hieronimo <sup>a</sup> per il tempo medesimo si disporrà de lui, et potria essere si mandasi a Genoua, et anche fra infideli, come lui desidera, benchè potria essere che hauessi a meritare questa misione con alcune fatiche et tempo de più; et poichè stanno così uicini a Genoua per terra, facil cosa al suo tempo sarà transferirsi in là: et di questo tempo noi pigliaremos la cura de ausire.

Dell' andare in Parma <sup>a</sup> del P. Palmio norr so se potrà per le molte occupationi; pur se li toccarà una parola.

Circa le cose della buona memoria del Padre don Siluestro <sup>b</sup> già si è scritto che litigio <sup>b</sup> non piace. Si rimetteua etiam al arbitrio di V. R. il disporere di quelli 40 ▽, et il medesimo adesso si dice. La procura forsa si manderà per uia di Mtro. Pietro Sentonio questa settimana o l' altra. Conforme al tenor di quella, et in quanto la discreta charità ditarà, la R. V. proceda liberamente.

Circa l' uffitio de comisario, quando la R. V. sia in tempo de poter attendere, nostro Padre li auiserà: insino a quella hora non si tenga per obligato a quel peso.

Del collegio di Garfagnana ben credo che non si manderebbe

<sup>a</sup> Palma ms. — <sup>b</sup> letigio ms.

<sup>a</sup> Hieronymus Galvanellus, Violae socius.

<sup>b</sup> Silvester Landinus. «Cognatos etiam P. Sylvestri, qui duas ejus sorores in uxores acceperant, inter se de bonis P. Sylvestri certabant. Ad eorum ergo domum se contulit P. Baptista et eos conciliare studuit; sed et P. Ignatius, suis litteris Roma missis, hoc ipsum diligenter curavit.» POLLANCUS, *Chron.*, IV, 40 et 41.

gente così presto, si ben si trouassi mediocre dispositione in quella.

Altro non accade per questa in resosta delle sue. Noi tutti ci raccomandiamo molto alle orationi di V. R. et del suo compagno, cui zio<sup>4</sup> sta tuttauia in Morbegno della Valtelina sano et attendendo al diuino serutio.

Sia Jesù X.<sup>o</sup> signore nostro in aggiuto et fauor de tutti. Amen.

De Roma 2 di Agosto 1554.

Siamo a 4 d' Agosto. Qui ua la procura; et nostro Padre pensa per lo principio di Settembre mandar la gente in Genoua.

*Inscriptio.* Don Battista Viola.

## 4682

### PATRI EMMANUELI GOMES EX COMM.

ROMA 2 AUGUSTI 1554<sup>1</sup>.

*De Emmanuelis concionibus.* — Longe praestat minora ad aedificationem facere, sed continuata et tuta, quam magna aggredi, cum periculo evertendi omnia. — Cum aliquid, quod civium animos turbaverit, Ignatio refertur, illud ita exponendum est, ut plena facti notitia hauriatur, secus dari rectum consilium nequit. — Usus in scribendo viget, ut duplex litterarum exemplum conficiatur. — Expedit ut, cum socii Genuam venerint, aedes collegii et templum, sive proprium sive vicinum, alia que ad habitandum necessaria parata sint. — Lainii litteris obtemperare Gomes jubetur. — Ignatius melius valet, quamquam subinde morbo tentatur.

Pax X.<sup>o</sup>

Charissimo Padre in X.<sup>o</sup>

La settimana passata non riceuessimo sue lettere. Per quelle d' inanzi haueuamo inteso di alcuna turbatione interuenuta con pretesto di certe parole dette. La catastrophe non l' habbiamo sapputo, benchè, intendendo per lettere di 26 di Luglio la continuatione della doctrina christiana et concorso, si può pigliar qualche inditio della buona reuscita. De una cosa me disse nostro